
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 A          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_2ROC_20 



Ohrožení biologické diverzity 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 2 
Anotace: Seznámení žáků s legislativní úpravou obchodování s ohroženými druhy rostlin 

a živočichů 

Klíčová slova: Úmluva CITES, Nařízení Rady EU, Zákon č. 100/2004 Sb. ., o obchodování s 
ohroženými druhy 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: XII/2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Ohrožení biologické diverzity 

LEGISLATIVA MEZINÁRODNÍHO OBCHODU S OHROŽENÝMI DRUHY 

 

1. Mezinárodní  legislativa 

 

Úmluva CITES - Washingtonská úmluva (3. 3. 1973) - Úmluva o mezinárodním obchodu 

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora 

platnost úmluvy v ČR od 28. 5. 1992, 175 zemí 

Význam - vytváří celosvětovou síť, která kontroluje mezinárodní obchod, a to hlavně 

pomocí povolení, která musí doprovázet každý exemplář.  

 

2. Legislativa ES 

 

NAŘÍZENÍ Rady ES č. 338/97 o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin regulováním obchodu s nimi – základní nařízení ES 

 

3. Legislativa ČR 

 

ZÁKON č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy, platnost od 1. 5. 2004 + 

VYHLÁŠKA č. 227/2004 Sb.  



Ohrožení biologické diverzity 

Mezinárodní obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami 

 

1. Legální 

 

2. Nelegální 

 

Legální obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami  

 

 obrat  cca 15 mld. USD/rok 

 

Nelegální obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami  

 

 3. nejziskovější nelegální činnost 

 



Ohrožení biologické diverzity 

Hlavní dovozní a vývozní oblasti 

 

Vývozní oblasti  

 Střední a Jižní Amerika, Afrika, Asie 

 

Dovozní oblasti  

 Severní Amerika, Evropa, Dálný východ (Japonsko, Korea, Čína), 

Střední východ a Austrálie 

 

Obchodní artikl 

  živá zvířata a rostliny 

  jejich části (kůže a kožešiny, kaviár, kosti, žluč, mušle …) 

  výrobky (kabelky, léčiva …)  

 



Zdroje 

NEUVEDEN. google [online]. [cit. 3.2.2013]. Dostupný na WWW: 
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/140fcff93efbff1ac1256e85004b4
646?OpenDocument 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


